REQUERIMENTO N.º             /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene em comemoração aos Diretores e Vice- Diretores das escolas

Municipais de Unaí que contribuíram na evolução e formação dos cidadãos para nossa sociedade.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de março de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Unaí, Senhor Valdimix Silva, a convocação de reunião solene em comemoração aos Diretores e

Vice – Diretores das Escolas Municipais de Unaí que contribuíram na evolução e formação dos

cidadãos para nossa sociedade.

Nosso desejo é homenagear os ilustres profissionais condignamente, promovendo

uma solenidade em que se enalteça a importante função do mestre na sociedade”, salienta o

vereador. A sessão solene consistirá num momento essencial para enaltecer uma das mais

fundamentais categorias profissionais do Brasil. “Sem os diretores não ocorre a transformação da

sociedade. O objetivo da sessão solene é homenagear os diretores da rede Municipal de Unaí, os

educadores de todas os níveis da Educação: desde a Educação Infantil, a pré-escola, até os cursos

superiores.

Reconhecer a doação pessoal e cotidiana pela qual estes profissionais possuem

voluntariamente a cada vez que adentram em uma escola é um gesto singelo, porém simbólico, da

valorização e da importância dos diretores na construção de uma sociedade que anseia por

conhecimento.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 22 de março de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA